
 
DETERMINAZIONE N. 68 

 

 7 aprile 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: INTERPRETARIATO NELLA L.I.S. (LINGUA 

ITALIANA DEI SEGNI) A FAVORE DI STUDENTI NON UDENTI: 

AFFIDAMENTO INCARICO A E.N.S. - ENTE NAZIONALE PER LA 

PROTEZIONE E L’ASSISTENZA DEI SORDI – ONLUS 

 

CIG:  ZF419363F2 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

a partire dell’a.a. 1999/2000 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Università all’Opera Universitaria in base all’accordo di 

collaborazione tra i due Enti; 

 

ai corsi di laurea dell’Università di Trento sono iscritti due studenti con disabilità sensoriali-uditive 

che necessitano di un’interprete nella L.I.S. (lingua italiana dei segni) durante le ore di ricevimento 

e durante le prove d’esame; 

 

per far fronte a queste esigenze, verificato che all’interno dell’Ente non sono presenti 

professionalità adeguate a svolgere tale servizio, è stata contattato E.N.S. di Trento (Ente nazionale 

per la protezione e l’assistenza dei sordi – ONLUS - via San Bernardino 4 -38122 TRENTO – C.F. 

04928291009); 

 

con propria comunicazione (d.d. 07/03/2016 prot. 0002015) l’ E.N.S. di Trento  ha dato la propria 

disponibilità a fornire il servizio richiesto per un importo orario di € 45,00 (prestazione esente da 

iva in base all’art. 10 n.27 ter. DPR 633/72); 

 

per rispondere alle richieste, per questo servizio per il 2016, si stima siano necessarie 20 ore per un 

importo complessivo di 900,00; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento del servizio 

d’interpretariato nella L.I.S. (lingua italiana dei sogni) a E.N.S. di Trento. 

 



 2  

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012” 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio d’interpretariato 

nella L.I.S. (lingua italiana dei sogni) a E.N.S. di Trento (Ente nazionale per la protezione e 

l’assistenza dei sordi – ONLUS - via San Bernardino 4 -38122 TRENTO – C.F. 

04928291009) per l’anno 2016 per un totale di 20 ore, come da modulo di ordine allegato 

(all. 1); 

 

2. di quantificare la spesa in € 900,00 (iva esente);  
 

3. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 900,00 



 3  

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato 

dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041011            

Centro di costo 14  per € 900,00.= – PRG 154 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

GV/sm 

 

 


